CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THUẾ CƠ SỞ 2 TỈNH ĐỒNG NAI              Long Khánh, ngày 24 tháng 10 năm 2025

THƯ NGỎ

Về việc bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026

Kính gửi: Hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn Thuế cơ sở 2 tỉnh Đồng Nai.

Trước hết, Thuế cơ sở 2 tỉnh Đồng Nai xin gửi lời cám ơn chân thành đến Hộ, cá
nhân kinh doanh trên địa bàn đã luôn phối hợp, đồng hành và thực hiện tốt nghĩa vụ
thuế trong suốt thời gian qua.

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/05/2025 của Bộ Chính Trị về phát
triển kinh tế tư nhân và Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài
Chính phê duyệt Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ
kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”, mục tiêu hiện đại hóa, minh bạch hóa công tác
quản lý thuế đối với Hộ, cá nhân kinh doanh, xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026.

Việc chuyển đổi nộp thuế khoán sang phương pháp kê khai là một yêu cầu bắt
buộc và mang lại nhiều lợi ích cho Hộ, cá nhân kinh doanh: giúp đảm bảo tuân thủ
đúng quy định của pháp luật, nâng cao hiệu quả trong quản lý hoạt động kinh doanh,
tạo điều kiện để hưởng các chính sách hỗ trợ, ưu đãi về thuế, khẳng định tính chuyên
nghiệp. Sự thay đổi này hướng đến sự công bằng, minh bạch, giúp người nộp thuế chủ
động trong việc kê khai, nộp thuế đúng quy định, đồng thời tạo môi trường kinh doanh
bình đẳng, hiện đại và thuận lợi hơn.

Để thực hiện được mục tiêu trên, Thuế cơ sở 2 tỉnh Đồng Nai mong muốn tiếp
tục nhận được sự phối hợp, đồng hành của Hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn. Đồng
thời, Thuế cơ sở 2 tỉnh Đồng Nai cam kết sẽ hỗ trợ, hướng dẫn Hộ, cá nhân kinh doanh
trong suốt quá trình chuyển đổi với phương châm “lấy người nộp thuế làm trung tâm
phục vụ”.

Mọi thông tin cần trao đổi, phản ánh xin gửi về Tổ quản lý, hỗ trợ cá nhân, hộ
kinh doanh số 1 (phường: Bình Lộc, Bảo Vinh, Xuân Lập, Long Khánh, Hàng Gòn)
qua số điện thoại: 02513.646.553, Tổ quản lý, hỗ trợ cá nhân, hộ kinh doanh số 2 (Xã:
Xuân Quế, Xuân Đường, Cẩm Mỹ, Sông Ray, Xuân Đông) qua số điện thoại:
02513.785.984 để được tư vấn, giải đáp.

Trân trọng cảm ơn!

         Để tìm hiểu thêm thông tin Quý vị vui lòng quét mã QR Code dưới đây: